
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Allai.  Responsabile Procedimento: DESSI MARIA ELENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ALLAI 
Provincia di Oristano 

------------------------------------- 
Via Ponte Nuovo, 3 - 09080 Allai (OR) 

Tel. 0783.6813 
mail:comunediallai@tiscali.it     pec:protocollo@pec.comune.allai.or.it 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE FINANZIARIO 
N. 19 DEL 07/07/2024  

  
 
 
Adesione all'accordo quadro "Buoni pasto 10" di Consip per il servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto- Decisione a contrarre, impegno di spesa e contestuale affidamento alla ditta Edenred Italia 
S.r.l.- CIG: B25F0E6801 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 

 
Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 13 del 
28.03.2001 e ss. mm. ii.;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale n. 74 del 17.11.2011 e ss. mm. ii.; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio 
Comunale n. 27 del 25.11.2021; 

 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 8.02.2024 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024/2026 - Discussione e conseguente 
deliberazione (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 8.02.2024 di “Approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 
118/2011)”; 
 

Visti: 
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto Sindacale n. 1 del 4.01.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di 

Responsabile del Settore Finanziario alla dott.ssa Maria Elena Dessì; 

Dato atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Allai.  Responsabile Procedimento: DESSI MARIA ELENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento DESSI MARIA ELENA; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

 
Considerato che l’articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero del tesoro, 
del  bilancio  e  della  programmazione economica il compito di stipulare, nel rispetto della vigente 
normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si 
impegna ad accettare ordinativi di fornitura delle Amministrazioni pubbliche, sino a concorrenza 
della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi 
previste; 
 
Richiamati: 
 il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 

135, il quale all’art. 1, comma 7 recita: “7. Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, 
commi 449 e  450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo  2,  comma  574, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura  di  coordinamento della finanza 
pubblica, le amministrazioni pubbliche  e  le  societa' inserite   nel   conto   economico   
consolidato    della    pubblica amministrazione,  come   individuate   dall'Istituto   
nazionale   di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge  31  dicembre 2009, n. 
196, a totale partecipazione pubblica diretta  o  indiretta, relativamente  alle   seguenti   
categorie   merceologiche:   energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile,  ((autoveicoli di cui 
all'articolo 54, comma 1, lettere a), b), ad  eccezione  degli autoveicoli per il servizio di 
linea per trasporto di persone, e  c), del codice della strada, di cui  al  decreto  legislativo  
30  aprile 1992, n. 285, autoveicoli e motoveicoli per le  Forze  di  polizia  e autoveicoli 
blindati,)) sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi  quadro  
messi  a  disposizione  da  Consip S.p.A. e dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  
riferimento costituite ai sensi  dell'articolo  1,  comma  455,  della  legge  27 dicembre 
2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel  rispetto  della  normativa  
vigente,   utilizzando   i   sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione  dai  
soggetti  sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di gara il 
cui bando sia stato pubblicato precedentemente alla data  di entrata  in  vigore  del  
presente  decreto.  E'   fatta   salva   la possibilita' di procedere ad affidamenti,  nelle  
indicate  categorie merceologiche,  anche  al  di  fuori  delle  predette  modalita',   a 
condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti  da  altre centrali di  
committenza  o  a  procedure  di  evidenza  pubblica,  e prevedano corrispettivi inferiori 
almeno del  10  per  cento  per  le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile  
e  del  3 per cento  per  le  categorie  merceologiche  carburanti  extra-rete, carburanti  
rete,  energia  elettrica,  gas  e  combustibili  per  il riscaldamento  rispetto  ai  migliori  
corrispettivi  indicati  nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione  da  Consip  
SpA  e dalle centrali di committenza regionali. Tutti i contratti  stipulati ai sensi del 
precedente periodo devono essere trasmessi all'Autorita' nazionale anticorruzione. In tali 
casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva  con  
possibilita'  per  il contraente di adeguamento  ai  migliori  corrispettivi  nel  caso  di 
intervenuta disponibilita' di convenzioni Consip e delle centrali  di committenza regionali 
che prevedano condizioni di  maggior  vantaggio economico in percentuale  superiore  al  
10  per  cento  rispetto  ai contratti gia' stipulati. (…)”; 

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22.12.2015; 
 
 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com450
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com574
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com574
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-12-31;196~art1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-12-31;196~art1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com455
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com455


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Allai.  Responsabile Procedimento: DESSI MARIA ELENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che il Comune di Allai ha la necessità di affidare il servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto; 
 
Accertato che Consip S.p.A. ha stipulato un accordo quadro denominato “Buoni pasto 10” per il 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto il cui fornitori aggiudicatario nel lotto 4 in cui 
rientra la Sardegna è la ditta EDENRED ITALIA S.r.l. con sede legale a Milano, in Via G.B. Pirelli 
n. 18, CF: 01014660417, P. IVA 09429840151; 
 
Dato atto che l’adesione all’Accordo Quadro avviene mediante l’invio di un ordinativo in favore 
del fornitore; 
 
Considerato che la ditta EDENRED ITALIA S.r.l., ha espresso uno sconto sul valore nominale del 
buono pasto pari al 12,93%; 
 
Stimato il numero totale di buoni basto che potrebbero essere necessari nel biennio; 
 
Atteso che il valore nominale del buono viene determinato in € 5,00 e che quindi il costo del buono 
pasto, con lo sconto aggiudicato da CONSIP sarà di € 4,35 -iva esclusa- (€.5,00 – 12,93% + iva al 
4%). 
 
Ritenuto opportuno aderire all’Accordo Quadro “Buoni pasto 10” inviando apposito ordinativo di 
fornitura alla ditta EDENRED ITALIA S.r.l. con sede legale a Milano, in Via G.B. Pirelli n. 18, CF: 
01014660417, P. IVA 09429840151; 
 
Rilevato che la durata dell’affidamento è pari a 24 mesi, decorrenti dalla data di accettazione del 
fornitore; 
 
Dato atto che il valore complessivo del servizio è di € 15.834,00, di cui € 15.225 per imponibile ed 
€ 609,00 per IVA al 4%; 
 
Richiamato l’art. 192 del d.lgs. 267 del 2000 sulla determinazione a contrarre, in base al quale: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire al personale il servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto; 

a)  l’oggetto del contratto è il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici; 

b) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione dell’ordinativo da inviare alla ditta 
aggiudicataria dell’accordo quadro Consip; 

c) le clausole contrattuali sono quelle stabilite dall’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10”; 

d)  il contraente viene individuato mediante adesione all’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10”; 

 
Acquisiti: 

 Il codice CIG: B25F0E6801 ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Il certificato DURC online attestante la regolarità contributiva; 

 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Allai.  Responsabile Procedimento: DESSI MARIA ELENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
 
Di aderire, per i motivi espressi in premessa, all’accordo quadro “Buoni pasto 10” per il servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto; 

Di affidare il servizio alla Ditta EDENRED ITALIA S.r.l. con sede legale a Milano, in Via G.B. 
Pirelli n. 18, CF: 01014660417, P. IVA 09429840151 per la durata contrattuale di 24 mesi; 
 
Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, gli elementi 
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa; 
 
Di disporre l’invio di apposito ordinativo alla Ditta EDENRED ITALIA S.r.l., il quale assumerà 
valore contrattuale tra le parti; 
 
Di impegnare l’importo di € 15.834,00 comprensiva di IVA al 4% per il periodo di 24 mesi; 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 15.834,00 nel seguente modo, da rimodularsi sulla base 
delle richieste di approvvigionamento: 
€ 11.000,00 sul capitolo 800.417.1 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 
€ 3.000,00 sul capitolo 800.417.1 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2025; 
€ 1.834,00 sul capitolo 800.417,1 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2026; 
 
Di dare atto che la responsabile del presente procedimento è MARIA ELENA DESSI’; 

 
Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in 
ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 
 
Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 

 

                                                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                            Firmato Digitalmente 
                                                                                                                                            dott.ssa Maria Elena Dessì


